
D.D.G.  N.                  DEL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

                  

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

IL  DIRIGENTE  GENERALE 

R I N N O V O  IN C A R I C O  D I  CO N S I G LI E R A  D I  F I D U C I A D E L DRAR 

 

 

90144 Palermo, Viale Campania 36/A    

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9, recante il “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n. 3 pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 1° giugno 2022, n. 25”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2711 del 21/06/2024, con la quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti al dott. Arturo 

Vallone, giusta delibera della Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024; 

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 28/11/2022, con il quale alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi è stato conferito 

l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area A.02 ”Gestione Risorse Umane e Strumentali – 

Legalità e Trasparenza del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti”; 

VISTO il D.D.G. n. 936 del 30/06/2025 con il quale è differito alla dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi il 

termine di scadenza dell’incarico di Dirigente dell’Area A.02,” Gestione Risorse umane e 

strumentali- Legalità e Trasparenza”, affidato con D.D.G. n. 1336 del 28/11/2022 fino alla 

definizione del processo di riorganizzazione regionale amministrativa in itinere e comunque entro 

e non oltre il 31/12/2025, 

VISTI gli articoli 83 e 62, riferiti rispettivamente ai contratti collettivi regionali di lavoro del Comparto 

non dirigenziale e della Dirigenza, i quali prevedono da parte dell’Amministrazione regionale 

l’adozione, con apposito provvedimento, di un “Codice di condotta” relativo ai provvedimenti da 

assumere nella lotta contro le molestie sessuali nei luoghi di lavoro, in adesione alla 

raccomandazione n. 92/131/CEE del 27 novembre 1991; 

VISTO il D.D.G. n. 8015 del 30 novembre 2012 del Dirigente generale del Dipartimento della funzione 

pubblica e del personale, con il quale è stato adottato, per l’Amministrazione regionale, un unico 

Codice di condotta relativo ai provvedimenti da assumere contro le molestie sessuali, avente 

efficacia nei confronti del personale regionale; 

VISTO l’art. 5 del citato Codice di condotta, che istituisce la figura del “Consigliere di fiducia” così come 

previsto dalla risoluzione del Parlamento europeo n. A3/0043/94, da nominare presso ogni 

Dipartimento regionale o ufficio equiparato; 

VISTO il D.D.G. n. 1888 del 4 maggio 2020 del Dirigente generale del Dipartimento della funzione 

pubblica e del personale, con il quale è stato approvato il “Codice di condotta per la tutela del 

diritto alle pari opportunità, alla valorizzazione del benessere di chi lavora in contrasto alle 

discriminazioni, alle molestie ed al mobbing nell’Amministrazione regionale siciliana”; 

VISTO il Codice di condotta dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge 

regionale 15 maggio n. 10 (art. 54 D.lgs. n. 165/2001) approvato con DDG. n. 1888 del 4/5/2020 

del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale - Allegato B al PTPCT 

2018/2020, aggiornato con D.P. Reg. Sic. n. 119 del 17/01/2025; 

VISTO il PIAO della Regione Siciliana 2025-2027, approvato con Delibera di Giunta regionale n. 23 del 

30 gennaio 2025; 

serena.benvegna
Font monospazio
1188

serena.benvegna
Font monospazio
01.09.2025



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

90144 Palermo, Viale Campania 36/A  2 

VISTO il D.D.G. n. 947 del 30.08.2021 e il D.D.G. n. 1010 del 08.09.2021 con i quali è stato conferito 

l’incarico di Consigliera di fiducia del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti alla dott.ssa 

Marina Alabiso per la durata di anni quattro con decorrenza 1 settembre 2021 e conseguente 

scadenza 31 agosto 2025, con la possibilità di un solo rinnovo per un ulteriore quadriennio;  

CONSIDERATO che la dott.ssa Marina Alabiso, Assistente dell’Area A.02 del Dipartimento Regionale dell’Acqua 

e dei Rifiuti, è in possesso, come verificato in occasione della prima nomina, dei requisiti 

professionali e culturali nonché della specifica competenza ed esperienza per continuare ad 

assolvere l’incarico di Consigliere di fiducia di questo Dipartimento e la stessa ha espletato con 

diligenza e impegno l’incarico partecipando attivamente alle riunioni e ai laboratori pratici 

convocati dal Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, e specificatamente 

sulla valutazione in ordine al possesso della specifica formazione per l’esercizio del predetto ruolo; 

RITENUTO pertanto, di riconfermare alla dott.ssa Marina Alabiso l’incarico di Consigliere di fiducia di questo 

Dipartimento con decorrenza 1 settembre 2025 per ulteriori anni quattro; 

   D E C R E T A      

    Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, la dott.ssa Marina Alabiso, 

Assistente dell’Area A.02 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, è riconfermata nell’incarico di Consigliera 

di fiducia del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per la durata di anni quattro e decorrenza 1 settembre 2025. 

    Art. 2 

La dott.ssa Marina Alabiso espleterà i compiti connessi all’incarico di Consigliere di fiducia del DRAR nel rispetto delle 

indicazioni contenute nel Codice di condotta per la tutela del diritto alle pari opportunità, alla valorizzazione del benessere 

di chi lavora in contrasto alle discriminazioni, alle molestie e al mobbing, relazionandosi con il Dipartimento Regionale 

della Funzione Pubblica e del Personale e con il CUG della Regione Siciliana. 

  Art. 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in 

ossequio dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015,       

n. 9. 

 

Il Dirigente Generale 

dott. Arturo Vallone 

Il Dirigente Area A.02 

            Tiziana Flora Lucchesi 
 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                 

            

 


		2025-09-01T09:08:54+0200
	TIZIANA FLORA LUCCHESI


		2025-09-01T10:38:19+0200
	ARTURO VALLONE




